
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

05/12/2017(2º Período) correspondente ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 237249

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 247 DE 10  DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2017/422041;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, WEYNER NASCIMENTO 
PINTO, mat. 22780/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, no período de 17.08.2017 a 17.09.2017, conforme 
laudo médico nº 189412A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 237242

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 519/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Organizar o 1º Curso de Boas Práticas de Manejo de 
Caranguejo Uça.
DESTINO: São João da Ponta/PA  PERÍODO: 19 a 20/09/2017 Nº 
DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma  e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos MATRÍCULA: 
5721194  CARGO: Tec. Em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA Nº 520/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fiscalizar Convênio entre a Prefeitura de Xinguara e 
SEDAP.
DESTINO: Xinguara/PA  PERÍODO: 19 a 20/10/2017Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara MATRÍCULA: 18783  
CARGO: Eng.º Florestal
ORIGEM: Redenção  PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA Nº 521/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reuniões técnicas com Prefeituras; 
Secretarias Municipais; Cooperativas; Associações e Sindicatos 
para tratar de assuntos de interesse da SEDAP.
DESTINO: Santarém/PA  PERÍODO: 19 a 23/10/2017 Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Luiz Claudio Braga Cavalcante MATRÍCULA: 
5931839  CARGO: Chefe de Gabinete
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA Nº 522/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Assessorar o Sr. Giovanni Queiroz nas reuniões 
técnicas com Prefeituras; Secretarias Municipais; Cooperativas; 
Associações e Sindicatos para tratar de assuntos de interesse 
da SEDAP.
DESTINO: Santarém/PA  PERÍODO: 19 a 23/10/2017 Nº DE 
DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Apoena Augusto Pereira MATRÍCULA:  5935819 
CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA Nº 523/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reuniões técnicas com Prefeituras; 
Secretarias Municipais; Cooperativas; Associações e Sindicatos 
para tratar de assuntos de interesse da SEDAP.
DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 19 a 23/10/2017
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz MATRÍCULA: 5931463  
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 237252

.

.

FÉRIAS
.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares a servidora da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, conforme 
mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

10618/1 MARIA LUCIA SALES PASSOS 01/08/16 A 31/07/17 16/11/17 A 15/12/17

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 237239

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1024/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0133/17 – SPA/DJ, datado de 
03.10.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta)dias de  Licença Premio à servidora, LILIAN 
KETHLIN DA SILVA DIAS, matrícula nº 54193917/2, Procurador 
Autárquico de 23.10.2017 a 21.11.2017, correspondente ao 
período aquisitivo de 02.10.2011 a 01.10.2014.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 05 de outubro de 2017

PORTARIA Nº 1103/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° S/N – S3/DJ, datado de 
03.10.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta)dias de  Licença Premio à servidora, ONEIDE 
LIDIA BARATA DE OLIVEIRA, matrícula nº 3167798/1, Ofi cial 
Administrativo, de 10.10.2017 a 08.11.2017, correspondente ao 
período aquisitivo de 11.10.2002 a 10.10.2005.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 10 de outubro de 2017.

PORTARIA Nº 01104/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  Memorando nº 2017/431275, datado de 
05.10.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 90 (noventa)
dias,de Licença Premio á servidora, MÁRCIA CHICRE QUEMEL, 
matrícula nº 3168956-1, Administradora, no período de 
16.10.2017 a 13.01.2018,correspondente aos períodos 
aquisitivos de 2008/2011 e 2011/2014,concedidos através dos 
processos ,2011/111409 e 2014/210508 respectivamente.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
em 10 de outubro de 2017.

Protocolo: 237437
PORTARIA Nº1118/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
R E S O L V E:
1 - NOMEAR, a servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE 
ALENCAR, matrícula nº80845073/1, para o Cargo Comissionado 
de Gerente de Programação e Controle Orçamentário, Código 
GEP-DAS-011.3, a partir de 02 de outubro de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
13 de novembro de 2017

PORTARIA Nº1117/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
R E S O L V E:
1 - EXONERAR, a servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
matrícula nº55588960/2, do Cargo Comissionado de Gerente de 
Programação e Controle Orçamentário, Código GEP-DAS-011.3, 
a partir de 02 de outubro de 2017.
2 – NOMEAR, a servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
matrícula nº55588960/2, para o Cargo Comissionado de Gerente 
de Gestão Financeira e Contábil, Código GEP-DAS-011.3, a partir 
de 02 de outubro de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
13 de novembro de 2017

PORTARIA Nº1116/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
R E S O L V E:
1 - EXONERAR, a servidora KÁTIA MARIA CARVALHO DE ARAÚJO 
OHASHI, matrícula nº5800161/2, do Cargo Comissionado de 
Gerente Operacional Móvel, Código GEP-DAS-011.3, a partir de 
02 de outubro de 2017.
2 – NOMEAR, o servidor JOSÉ HILTON DA SILVA CUNHA, 
matrícula nº8084507/4, para o Cargo Comissionado de Gerente 
Operacional Móvel, Código GEP-DAS-011.3, a partir de 02 de 
outubro de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
13 de novembro de 2017

Protocolo: 237153
PORTARIA Nº 1021/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e; CONSIDERANDO 
o Laudo Médico nº 183715A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 07 (sete) 
dias, de Licença Saúde ao servidor, JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA 
PICANÇO, Ofi cial Administrativo, matrícula nº3166180/1, no 
período de 02 de agosto a 08 de agosto de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
06 de outubro de 2017.

PORTARIA Nº 1022/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33763
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 60 
(sessenta) dias, de Licença Saúde ao servidor, JADER LUIZ 
ARAUJO PEREIRA, Advogado, matrícula nº 5190363/1, no 
período de 19 de setembro a 17 de novembro de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
 Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 10 de outubro de 2017.

 PORTARIA Nº 1023/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 33341
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 16 
(dezesseis) dias, de Licença Saúde a servidora, MARIA DE 
FATIMA GOMES DE LIMA, Advogado, matrícula nº 401056/2, no 
período de 29 de agosto a 13 de setembro de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
10 de outubro de 2017.


